



MARCELO BINENBOJM

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Planilhas Eletrônicas

Gramática

Matemática E Matemática Financeira

Matemática

Engenharia Civil

Redação

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Presencial Integral



SOBRE

Analista de Infraestrutura desde 2008. Atualmente, ocupo o cargo de Coordenador-Geral de Políticas e Normas do Fundos de Desenvolvimento Regional e dos Benefícios e Incentivos Fiscais, no Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional. Já atuei na Secretaria do Patrimônio da União, no Programa de Rodovias Federais Ambientalmente Sustentáveis, coordenei o setor de desapropriações na regional do DNIT-ES, participei do monitoramento das obras rodoviárias do PAC na SNTTA-MTPA e fui coordenador-geral de recursos e projetos no Fundo da Marinha Mercante (Ministério da Infraestrutura). Possuo formação em Engenharia Civil. Minha graduação foi cursada metade no ITA e metade na UFRJ. Possuo pós-graduação em Análise Ambiental e Gestão do Território pela Escola Nacional de Ciências Estatísticas do IBGE e estou cursando o Mestrado Profissional em Gestão Pública da UnB.



FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA - PPGP

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2022 - 2023 - Em andamento

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISE AMBIENTAL E GESTÃO DO TERRITÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE CIÊNCIAS ESTATÍSTICAS - ENCE/IBGE
2010 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
2006 - 2008 - Concluído

**GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA
AERONÁUTICA**
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA - ITA
2002 - 2005 - Concluído

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO
PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
TERRITORIAL

GESTÃO DE PROJETOS

MEIO AMBIENTE

POLÍTICAS PÚBLICAS

TRANSPORTE

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista de Infra-estrutura / Coordenador-Geral

Ministério da Integração Desenvolvimento Regional
10/2021 - Atual

Coordenação geral de atividades associadas a fundos de desenvolvimento regional, fomento ao desenvolvimento da infraestrutura e instrumentos financeiros.

FOMENTO INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Analista de Infraestrutura / Coordenador

Ministério da Infraestrutura
09/2016 - 09/2021

Coordenação geral e coordenação dos projetos dos fundos de infraestrutura e instrumentos de Fomento à infraestrutura.

INSTRUMENTOS DE FOMENTO FUNDOS DE INFRAESTRUTURA

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Minist.transp.,portos e Aviacao Civil
05/2015 - 00/2016

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
03/2012 - 00/2015

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Minist.transp.,portos e Aviacao Civil
02/2009 - 00/2012

Analista de Infraestrutura

MINISTERIO DO PLANEJ. DESENV. E GESTAO
10/2008 - 02/2009

Administração do patrimônio da União.

PATRIMÔNIO DA UNIÃO

CERTIFICAÇÕES

APMG Certified PPP Professional (CP3P) Foundation Examination

APMG INTERNATIONAL
22/07/2022

<https://apmg-international.com/>

✉ CONTATO

Telefone: 00061-981804004

email: marcelobinen@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcelo-binenbojm-71720642>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 31/03/2023 às 13:36